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SEZNAM ZKRATEK

APA – Americká psychologická asociace

ISPA – International School Psychology Association

AŠP – Asociácia školskej psychologie

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

SPC – Speciálně pedagogické centrum

IVP – Individuální vzdělávací plán

SPU – specifické poruchy učení

SPUCH – specifické poruchy učení a chování

ŠPP – školní poradenské pracoviště
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ÚVOD

V současné době narůstá počet škol, ve kterých se nově uplatňuje profese školního

psychologa. Přestože o školní psychologii jsme mohli slyšet už od konce devadesátých let

20. století, teprve nyní, po jejím ukotvení v legislativě, je o služby školního psychologa

velký zájem. Školní psycholog působí nejen diagnosticky a terapeuticky, ale hlavně

preventivně. Protože je součástí školního poradenského zařízení, může jednat velice

rychle. Na vyšetření se nemusí dlouho čekat, vše probíhá na půdě školy.

Školní psycholog pracuje s vedením školy, je metodicky nápomocen učitelům, řeší

problémy s žáky školy, konzultuje se zákonnými zástupci dětí. Vzhledem k tak široké

klientele je předpokladem pro jeho úspěšnou práci vytvoření pozitivní vztahové sítě.

Skladba žáků na školách se za poslední dobu dost změnila. Do škol přichází žáci se

zdravotním postižením, žáci s nějakým handicapem, kteří dříve navštěvovali speciální

školy, nebo děti z odlišných sociokulturních oblastí či cizinci. Problémem se stává chování

některých žáků a mění se jejich vztahy. Náročnější může být komunikace s rodiči, protože

se také do určité míry změnil postoj k učitelské profesi (Vágnerová, 2005). V řešení těchto

problémů by měla pomoci právě služba školního psychologa.

Téma mé diplomové práce „Role školního psychologa vnímaná žáky“ souvisí

s nástupem školního psychologa na naši školu. Jako pedagog jsem se chtěla o náplni jeho

práce dozvědět více. Zároveň mě zajímalo, jak jsou o jeho činnosti informováni žáci. O

vztahové síti školního psychologa s vedením školy a pedagogy bylo již napsáno mnoho

diplomových prací, mohu-li jmenovat Školní psycholog očima učitelů ZŠ (Finková, 2007),

Školní psycholog a jeho vztah k učiteli (Machová, 2005) nebo Důvěra ve vztazích mezi

učiteli a začínajícím psychologem (Suchardová, 2009). Ve své práci bych se proto chtěla

věnovat převážně žákům jako klientům psychologa a odpovědět na otázku, jak děti profesi

školního psychologa vnímají.

V teoretické části se zaměřuji na počátky a vývoj školní psychologie u nás a

v zahraničí. Chtěla bych nastínit prostředí, ve kterém školní psycholog pracuje, a popsat

náplň jeho činností s jednotlivými klienty. Významnou část věnuji práci s jednotlivými

žáky, s jakými problémy za školním psychologem přichází. V praktické části se pokusím

zmapovat vědomosti žáků o práci školního psychologa na Základní škole v Rudné formou

dotazníkového šetření a chtěla bych zjistit, které činnosti školního psychologa využívají

pedagogové nejčastěji.
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1. HISTORIE ŠKOLNÍ PSYCHOLOGIE

1.1 VÝVOJ ŠKOLNÍ PSYCHOLOGIE VE SVĚTĚ

Na přelomu 19. a 20. století se poprvé objevuje pojem „školní psychologie“. Vyvíjí

se ve dvou směrech, a to v linii americké a linii evropské. Školní psychologové v USA se

zabývají testováním žáků (první střediska pro testování a poradenství pro školní děti

vznikla v Chicagu již v roce 1899) (Štech, Zapletalová, 2013, s. 18). Pracují s dětmi

vyžadujícími speciální vzdělávací potřeby. Na základě diagnostiky pak radí učitelům, jak

s žáky pracovat. Na tuto službu už ale nenavazuje žádné poradenské zařízení.

V roce 1947 v rámci Americké psychologické asociace (APA) vznikla Divize školní

psychologie, čímž byla školní psychologie zařazena mezi ostatní psychologické disciplíny.

V roce 1969 byla vytvořena Národní asociace školních psychologů.

Vydání časopisu Journal of School Psychology v roce 1963 bylo významnou

událostí. V roce 1982 vychází reprezentativní učebnice Handbook of School Psychology.

V Evropě bylo založeno středisko školních služeb v Londýně Burtem v roce 1912,

kde psychologové užívali titul „školní psycholog“. Zavádění školní psychologie ve větším

rozsahu začalo až po druhé světové válce (Štech, Zapletalová, 2013, s. 18).

V Evropě se jednotlivé země liší svými školskými systémy, což ovlivňuje i systém

poradenských služeb. Práce školního psychologa je chápána více komplexně. Zabývá se

prevencí a pracuje se všemi dětmi, pomáhá při rozvoji kvalitních přístupů ve vyučování,

zajišťuje podporu a rozvoj dobrého školního a třídního klimatu.

Pro rozvoj školní psychologie mělo velký význam ustanovení International School

Psychology Association (ISPA) v roce 1982. V současnosti sdružuje více než 60 zemí

světa (Kavenská a kol., 2011).

1.2 VÝVOJ ŠKOLNÍ PSYCHOLOGIE U NÁS

Snaha zařadit psychologickou službu do škol se datuje k roku 1911, kdy W. Stern

podal návrh, aby na školských úřadech velkých měst byly zřizovány úřady školních

psychologů. Poukazuje na jejich odborné pedagogické nebo pedagogicko-psychologické

vzdělání. Zdůrazňuje, že takto vzdělaný člověk pomáhá řešit výchovně vzdělávací

problémy ve škole. Na přelomu dvacátých a třicátých let vychází první publikace a články

zabývající se školním psychologem (Hvozdík, 1986).
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Po druhé světové válce docházelo k rozvoji školní psychologie hlavně na Slovensku,

kde byla prosazována J. Hvozdíkem a L. Ďuričem. Koncem padesátých a šedesátých let se

začala ustavovat profese školního psychologa. V Bratislavě, Košicích a později v Banské

Bystrici vznikly Psychologické výchovné kliniky. Od konce šedesátých let probíhalo

ověřování působení školního psychologa přímo na školách. Avšak osmdesátá léta přinesla

budování sítí poraden (Furman a Poliach, 1996).

Teprve po roce 1989 se začala výrazně prosazovat tendence zavést psychologa přímo

do škol. V červnu 1990 byla ustanovena Asociace školní psychologie ČSFR. Po rozdělení

Československa existovala pouze slovenská Asociácia školskej psychologie (AŠP). Od

roku 1997 pracuje také česká sekce. AŠP SR a ČR je členskou organizací ISPA.

V 90. letech, i bez legislativní podpory, pracovalo na školách menší množství

školních psychologů. Ti se v rámci prevence zaměřovali na všechny děti ve škole a tvořili

tak jakýsi první okruh psychologické podpory. Na ně pak navazuje síť školských

poradenských zařízení poskytujících pedagogicko-psychologické poradenství (Mareš,

1998).

Zásadní zlom ve zrychlení rozvoje školní psychologie přineslo vydání Vyhlášky 72

Sb./2005 o poskytování poradenských služeb ve školách a školských zařízeních, která

vymezuje činnost školního psychologa. Neméně důležitou roli hrají pravidelné semináře a

odborné konference, které se konají jednou do roka střídavě na Slovensku a ve Zlíně od

roku 1993. Zde si zástupci školních psychologů, pracovníci vysokých škol, ale i učitelé

předávají zkušenosti z praxe, informace o nových přístupech v diagnostice a terapii (Štech,

Zapletalová, 2013).
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2 ŠKOLNÍ PSYCHOLOGIE

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍ PSYCHOLOGIE

Pokud chceme definovat pojem školní psychologie, nacházíme v textech různá pojetí

této definice. Podle Hartla a Hartlové je školní psychologie oborem, který se zaměřuje na

problémy vývoje a růstu školních dětí a který psychologicky zkoumá průběh, podmínky a

výsledky školní výchovy a vzdělávání (Hartl, Hartlová, 2000).

Hvozdík chápe školní psychologii jako profesionální psychologii školy, která

zkoumá a vysvětluje psychologické aspekty činnosti školy jako výchovně vzdělávacího

systému (Hvozdík, 1986, s. 31).

Dle J. Mareše školní psychologie zkoumá a řeší výchovné a vzdělávací problémy ve

školním kontextu z psychologického hlediska, pomáhá jednotlivým žákům i školním

třídám, učitelům, vedení škol s jejich specifickými problémy, ale radí také rodičům v jejich

výchovném působení (Čáp, Mareš, 2001).


[…]


6) Víš, co je náplní práce školního psychologa?

 spolupracuje s třídním učitelem

 řeší výchovné problémy žáků

 pracuje s třídním kolektivem

 vyhledává šikanu mezi žáky

 konzultuje s jednotlivými žáky, kteří mají problém doma

 spolupracuje s rodiči

 nevím

7) S kým řešíš svoje problémy?

 s třídním učitelem

 s pedagogem, ke kterému máš důvěru

 se školním psychologem

 s výchovným poradcem

 s metodikem prevence

 jiná odpověď _______________________
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8) Ve škole mám problém: ☐ ano ☐ ne

9) Pokud ano, jaký:

 zhoršený prospěch

 nemám kamarády ve třídě

 myslím si, že si učitel na mě zasedl

 problémy se spolužáky

 problémy doma

10) Kdybys měl/a problém, se kterým si nevíš rady, vyhledal/a bys pomoc …?

 rodičů

 třídního učitele

 školního psychologa

 výchovného poradce

 metodika prevence

 pedagoga, ke kterému máš důvěru

11) Pokud bys chtěl/a řešit problém se školním psychologem, navštívil/a bys ho:

 sám/sama

 v doprovodu rodičů

 se spolužákem

 s třídním učitelem

12) S jakými problémy bys zašel/a za školním psychologem?

 zhoršený prospěch

 nemám kamarády ve třídě

 mám pocit, že si učitel na mě zasedl

 problémy se spolužáky

 problémy doma

13) Navštívil vaši třídu školní psycholog?

 ano, hráli jsme různé hry

 ano, přišel se podívat, jak pracujeme

 ano, řešil problém v třídním kolektivu

 ne, ještě u nás nebyl

14) Využil/a jsi služeb školního psychologa?

 ano, skupinově se třídou

 ano, individuálně

 ne
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15) Kdo Tě za školním psychologem poslal?

 na doporučení kamaráda

 třídní učitel

 pedagog předmětu, ve kterém mám problém

 rodiče

 já sám

16) Pokud ne, využil/a bys služeb školního psychologa?

 ano

 ne

 nevím

17) Se školním psychologem bys řešil:
zhoršený prospěch: ano - ne
problémy se spolužáky: ano - ne
problémy doma: ano - ne
problémy s pedagogy: ano . ne
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Příloha č. 3

Role školního psychologa vnímaná žáky

(Dotazník pro pedagogy)

1) Pohlaví: muž žena

2) Pedagog: 1. stupně 2. stupně

3) Doba pedagogické praxe:

4) Využíváte služeb školního psychologa?

 Ano

 Ne

5) Které služby využíváte nejčastěji?

 Diagnostika žáků (testy)

 Intervence při řešení problémů žáků

 Adaptační programy

 Prevence školní neúspěšnosti

 Práce s nadanými žáky

 Práce s problémovými žáky

 Prevence šikany

 Besedy a semináře

6) Jaký význam má působení školního psychologa v těchto činnostech? (0 – žádný, 5
– největší)

 Diagnostika žáků (testy) 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Intervence při řešení problémů žáků 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Práce s třídním kolektivem 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Adaptační programy 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Prevence školního neúspěchu 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Práce s nadanými žáky 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Práce s problémovými žáky 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Prevence šikany 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

7) Jakým způsobem jsou žáci o činnosti školního psychologa informováni?

 školním psychologem při práci s třídním kolektivem

 Vedením školy

 Prostřednictvím rodičů

 Žáky informuje třídní učitel

 Školním psychologem při individuální konzultaci
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8) S kým žáci řeší problém, se kterým si neví rady?

 S třídním učitelem

 S metodikem prevence

 S výchovným poradcem

 Učitelem, ke kterému mají důvěru

 Se školním psychologem

9) Obracejí se žáci vaší třídy se svými problémy na školního psychologa?

 Ano

 Ne

 Nevím

10) Pokud se na Vás obrátí žák s potřebou řešení problému, doporučíte mu hledat
pomoc u školního psychologa?

 Ano

 Ne, poradím mu sám/a

11) Myslíte si, že jsou žáci dostatečně informováni o činnosti školního psychologa?

 Ano

 Ne

 Nevím

12) Dochází žáci vaší třídy na individuální konzultace ke školnímu psychologovi?

 Ano

 Ne

 Nevím

13) Jaké problémy řeší žáci se školním psychologem?

 Problémy se spolužáky

 Problémy doma

 Problémy s pedagogy

 Zhoršený prospěch

14) Spolupracujete se školním psychologem při…

 Řešení výchovných problémů žáků

 Řešení vzdělávacích problémů žáků

 Při vytváření individuálních vzdělávacích plánů
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15) Jaká je podle Vás míra důležitosti působení školního psychologa na …? (0 – žádná,
5 – největší)

 Klima školy 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Klima třídy 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Vztahy mezi žáky 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Vztahy mezi žáky a učiteli 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Vztahy mezi učiteli 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

 Vztahy mezi školou a rodiči 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5

16) Navštívil vaši třídu školní psycholog v rámci práce s třídním kolektivem?

 Ano

 Ne

17) Uvítali byste, kdyby školní psycholog pracoval na plný úvazek?

 Ano

 Ne