POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Marcela Zachová**

Název práce: **Role školního psychologa vnímaná žáky**

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevylh.</i>
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Práce má obvyklé členění na část teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje logicky členěné kapitoly, které analyzují základní pojmy a teoretická východiska. Autorka se zabývá rolí školního psychologa v českém školství, včetně legislativního zakotvení ve školním a školském poradenském systému.

Z hlediska cíle práce je důležitá kapitola, popisující činnosti školního psychologa, neboť v empirické části je tato problematika zkoumána.

Teoretická část práce zaslouží ocenění pro svoji přehlednost, odbornost, komplexnost.

Výzkumná část si klade za cíl zjistit, jak roli školního psychologa vnímají žáci na ZŠ.

Autorka vychází z kvantitativně-kvalitativní metodologické koncepce (s využitím rozhovoru a dotazníku). Výzkumný cíl i výzkumné hypotézy (lépe vyjádřeno – předpoklady, autorka nepracovala se statistickým ověřováním...) jsou zřetelně formulovány (k čemuž jistě přispěla i osobní zkušenost autorky). K ověření předpokladů autorka sestavila dotazník pro žáky, k doplnění a interpretaci výsledků včetně porovnání přispěl i dotazník pro učitele. Na začátku výzkumu provedla autorka jakýsi předvýzkum v podobě rozhovoru se školní psycholožkou, aby zjistila, které konkrétní činnosti psycholožka na škole vykonává a jaké jsou potřeby žáků a rodičů a měla tak podklad pro svoje další výzkumné šetření. Výzkumná část vykazuje drobné nedostatky v dokazování předpokladů i interpretaci výsledků, ale i tak je třeba ocenit grafickou úpravu, práci s daty, s velkým vzorkem respondentů, s logickým postupem při realizaci výzkumu.

Formální část práce, kvalitu práce s literaturou včetně citační normy lze hodnotit jako vyhovující, rozsah seznamu literatury je vzhledem k tématu dostačující

Předložená diplomová práce splňuje nároky kladené na kvalifikační práce tohoto typu, pozitivní přínos práce zastíní drobné nedostatky v empirické části, z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou výborně.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Při obhajobě doporučuji diskusi nad výsledky empirického šetření.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: 1

Datum: 30. 8. 2019

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.
Vedoucí práce

Soubor s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň I
P.O.Box 314, tel. 377 638 300